
   

 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 192  DEL 01/03/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS 50/2016 PER 
LA FORNITURA IN SERVICE DI APPARECCHIATURE AUTOMATICHE DI TIPO 
PASSANTE PER IL LAVAGGIO E LA STERILIZZAZIONE DEGLI ENDOSCOPI A 
FAVORE DELL’ASUI DI UDINE PER UN PERIODO DI 5 ANNI (PC18SER081). 
APPROVAZIONE DEL TESTO DEL BANDO DI GARA, DEL DISCIPLINARE E 
DEL CAPITOLATO TECNICO. CIG 7806432779 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 192 del 01/03/2019 Pag. 2 di 4  

Vista la L.R. n. 27 dd. 17.12.2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del 
Servizio Sanitario Regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 01 
gennaio 2019 dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS); 
 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del 
Presidente della Regione n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 
 
Considerato che per effetto dell’avvio del processo di ridefinizione dell’assetto istituzionale e 
organizzativo del Servizio Sanitario Regionale, l’ARCS succede nel patrimonio e nelle funzioni 
dell’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi condivisi (EGAS), che viene contestualmente 
soppresso; 
 
Richiamata la nota, conservata agli atti, con cui il Referente Aziendale dell’ASUIUD, ha 
richiesto l’attivazione di una procedura di gara per l’affidamento del servizio di fornitura in 
service di apparecchiature automatiche di tipo passante per il lavaggio e la sterilizzazione 
degli endoscopi a favore del presidio ospedaliero “Santa Maria della Misericordia” di Udine e 
del presidio ospedaliero di Cividale del Friuli per un periodo di 5 anni e dell’importo 
complessivo stimato di € 520.000,00 IVA esclusa; 
 
Ritenuto opportuno effettuare un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 66 c. 1 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i. al fine di individuare gli operatori economici in grado di fornire il servizio in 
parola o provare l’eventuale esclusività della fornitura per il tramite dell’indagine di mercato 
avviata con avviso esplorativo prot. n.37884 del 26/11/2018 pubblicato in area pubblica del 
portale eAppalti FVG con RDI rfi_194 nonché sul sito aziendale dell’allora Egas; 
 
Rilevato che entro i termini sono pervenute n. 7 candidature e che dal vaglio della 
documentazione presentata a corredo delle istanze si rileva che tutti gli operatori economici 
sono in possesso dei requisiti richiesti e rilevato pertanto la non esclusività della fornitura; 
 
Atteso che in data 25/01/2019, con nota conservata agli atti, il Referente Aziendale 
dell’ASUIUD comunica la modifica dei fabbisogni di gara con integrazione di quelli già 
comunicati per un nuovo importo complessivo stimato in € 800.000,00 IVA esclusa, 
prevedendo un’opzione del 30% sull’importo stimato a base d’asta; 
 
Ritenuto pertanto: 

- di considerare l’esito dell’RDI quale mera indagine di mercato; 
- di avviare una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

tramite il portale e-appalti FVG, stante i mutati fabbisogni e il nuovo importo di gara  
base d’asta; 

- di aggiudicare il servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co.10 bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visti i documenti: “Disciplinare di gara” e “Capitolato Speciale” che disciplinano le modalità di 
individuazione del miglior offerente, la modalità di gestione del contratto e le modalità di 
esecuzione della fornitura, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali e 
ritenuto di approvarli; 
 



Atto n. 192 del 01/03/2019 Pag. 3 di 4  

RITENUTO pertanto con il presente atto di disporre l’indizione della predetta procedura di 
gara con l’approvazione del bando di gara (Allegato A1), da pubblicarsi, ai sensi di quanto 
disposto all’art. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 s.i.m.:  
- G.U.C.E.; 
- G.U.R.I. (Serie Speciale); 
- piattaforma EAppaltiFVG; 
- sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- due quotidiani a diffusione nazionale di cui uno on line e due a diffusione locale, per estratto; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.50/2016 
s.i.m., nella persona del dott. Michele Bregant, 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di indire la gara telematica a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
fornitura in service di apparecchiature automatiche di tipo passante per il lavaggio e la 
sterilizzazione degli endoscopi a favore del presidio ospedaliero “Santa Maria della 
Misericordia” di Udine e del presidio ospedaliero di Cividale del Friuli per un periodo 
di 5 anni; 
 

2. di dare atto che l’importo presunto complessivo di gara è pari a € 1.280.393,34 (di cui 
€ 480.000,00 per opzioni contrattuali ed € 393,34 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) IVA esclusa; 
 

3. di dare atto altresì che si procederà all’individuazione del miglior contraente secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co.10 bis del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

4. di approvare i documenti: “Disciplinare di gara” e “Capitolato Speciale” che 
disciplinano le modalità di individuazione del miglior offerente, la modalità di gestione 
del contratto e le modalità di esecuzione della fornitura, allegati al presente atto quali 
parti integranti e sostanziali; 
 

5. di approvare il bando integrale di gara quale allegato “A.1” della presente 
determinazione, da pubblicare su: 
- G.U.C.E.; 
- G.U.R.I. (Serie Speciale); 
- piattaforma EAppaltiFVG; 
- sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- due quotidiani a diffusione nazionale di cui uno on line e due a diffusione locale, per 
estratto; 
 

6. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
n.50/2016 s.i.m., nella persona del dott. Michele Bregant; 
 



Atto n. 192 del 01/03/2019 Pag. 4 di 4  

7. di dare atto che le spese complessive per le pubblicazioni sui quotidiani di cui all’art. 3 
del D.M. infrastrutture e trasporti del 02/12/2016, sono stimate in presunti € 
6.000,00. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 CT_PC18SER081.pdf 
2 Allegato A 1_soprasoglia.pdf 
3 Disciplinare_PC18SER081.pdf 
 
 



 Atto n. 192 del 01/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 01/03/2019 15:08:02
IMPRONTA: A294D62FE967B7C885BD94D34079D6EE11943B12BACC658A161292DA556BB821
          11943B12BACC658A161292DA556BB821CE01BF04E32108C759CE1B5ED74EBAFF
          CE01BF04E32108C759CE1B5ED74EBAFF4788EB8BB9E1EBB7B6F4020018053941
          4788EB8BB9E1EBB7B6F4020018053941ADD85E975BFB5C7FAC20C49632D69D42


